

# KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Rok IV Nr. 9 (794)

Łódź, piątek 9 stycznia 1948 r.

CENA 3 ZŁ

**Wielki proces  
przeciw  
socjalistom hiszpańskim**

Agencja Reutera donosi z Madrytu, że przed sądem wojskowym w Ocana (prowincja Toledo) rozpocznie się w dniu jutrzejszym proces przeciwko 18 osobom, w tym 4 kobietom, oskarżonym o reaktywowanie Komitetu Wykonawczego Hiszpańskiej Partii Socjalistycznej.

## Walka o plan Marshalla

### Rozpoczęcie debaty w Senacie USA nad programem pomocy dla Europy Zachodniej

WASZYNGTON (PAP). — W dniu wczorajszym w Komisji spraw zagranicznych Senatu rozpoczęła się debata nad planem Marshalla. W poniedziałek analogiczna debata podjęta zostanie w Komisji Izby Reprezentantów.



MIN. MARSHALL

Na posiedzeniu Komisji dla spraw zagranicznych Senatu sekretarz stanu Marshall wygłosił przemówienie, w którym domagał się zatwierdzenia projektu w sprawie tzw. pomocy dla Europy. Marshall zaznaczył, że wydatki, związane z finansowaniem planu wiążą się ściśle z amerykańską polityką zagraniczną. Zasadniczym warunkiem, od którego zależy jest powodzenie planu, jest uchwalenie

6 miliardów 800 milionów dolarów na pierwszych 15 miesięcy.

Ze szczególnym naciskiem Marshall podkreślił konieczność utrzymania kontroli Departamentu Stanu nad instytucją, która będzie realizowała plan.

W końcu Marshall przypomniał, że przedstawiciele 16 krajów europejskich zobowiązali się do zawarcia wielostronnych umów handlowych

W kołach politycznych uważa się, że Marshall w przemówieniu swym, wygłoszonym na posiedzeniu Komisji do spraw zagranicznych Senatu, dał do zrozumienia, że pada się do dymisji, o ile plan jego nie zostanie w całej rozciągłości przyjęty.

#### OPOZYCJA REPUBLIKANÓW

Korespondent PAP donosi z Waszyngtonu:

Zgadzać się pod naciskiem senatora Vandenberg na wyeliminowanie konkretnej sumy 17 miliardów dolarów, jako globalnych kredytów na realizację planu Marshalla, rząd miał na celu osłabienie oporu Kongresu przeciwko zatwierdzeniu całego

planu. W kołach międzynarodowych wyrażane są jednak coraz poważniejsze wątpliwości, czy ustępstwo to pomoże do osiągnięcia celu.

Szereg republikańskich przywódców Kongresu z senatorem Taftem na czele oświadczyło, że kompromisowe posunięcie rządu nie złagodzi walki, która rozegra się w Kongresie wokół uchwalenia planu Marshalla.

Wychodząc z założenia, iż obecny Kongres nie może zobowiązać następnym, republikańskie twierdzą, iż ustępstwo rządu odnosi się wyłącznie do jednorazowego określenia zgóry sumy kredytów na cały okres czteroletni, nie narusza jednak zasadniczego żądania, aby obecny Kongres wyraził zgodę na kolejne asygnowanie funduszy dla realizacji planu Marshalla w ciągu 4 lat.

Opierając się na tym rozumowaniu, senator Taft oświadczył dziennikarzom, iż rzekome ustępstwo rządu w niczym nie zmienia sytuacji i że Kongres nadal stoi przed otwartym problemem — jedno czy czteroletniego planu Marshalla.

Nie przesądzając sprawy ostatecznego zatwierdzenia planu pomocy dla Europy Zachodniej — senator Taft podkreślił, iż debata nad nim będzie bardzo długa i najprawdopodobniej nie zakończy się przed pierwszym lipca br.

Jak wiadomo, prez. Truman domagał się, by program pomocy Europejskiej wszedł w życie z dniem 1 kwietnia br. Polemizując z argumentami rządu, iż brak ciągłości między końcem doraźnej pomocy dla Francji, Włoch i Austrii a początkiem wejścia w życie planu Marshalla

la będzie miał poważne konsekwencje. Taft powiedział, że twierdzenie, jakoby 240 milionów Europejczyków nie mogło wytrzymać miesiąc, lub dwa bez pomocy USA, jest czystym szaleństwem.

#### Poważna sytuacja w Kaszmirze

PARYŻ (PAP). — Agencja France Press podaje z New Delhi, że odbyło się tam posiedzenie rządu indyjskiego, poświęcone sytuacji w Kaszmirze. Wiadomości o walkach w tym kraju są nadal poważne. Tymczasowy zarządca Kaszmiru szeik Abdulał przybył specjalnie do New Delhi, gdzie przeprowadził dłuższą rozmowę z Nehru.

Według pewnych pogłosek szeik Abdulał ma się osobście udać do Nowego Jorku, gdzie przedstawi stanowisko Indii wobec problemu Kaszmiru na jednym z najbliższych posiedzeń Rady Bezpieczeństwa.

#### Rząd nie dotrzymuje obietnic

## FALA STRAJKÓW

ogarnia powoli całą Italię

RZYM (PAP). Izby pracy w Padwie i Parmie proklamowały strajk powszechny na znak protestu przeciwko niedotrzymaniu przez rząd przyrzeczenia wyasygnowania funduszy na podjęcie robót publicznych, celem zatrudnienia bezrobotnych.

Analogiczny strajk ma być ogłoszony w dniu dzisiejszym w Bolonii.

Strajk włoskich pracowników bankowych trwa już 10 dni, przy czym dotychczasowy przebieg rokowań z dyrekcjami banków nie rokuję rychłego zakończenia strajku.

Sytuacja ta wywołała poważne zaniepokojenie we włoskich kołach rządowych, które liczą się z możliwością większych demonstracji, a nawet ze strajkiem powszechnym w całym kraju.

Jak stwierdza dziennik „Unita”, pracownicy całych Włoch gotowi są poprzeć walkę, jaką toczą urzędnicy banków. Włoska konfederacja pracy uchwaliła rezolucję, w której wyraża pełną solidarność ze stanowiskiem strajkujących bankowców.

Rząd włoski postanowił zatrzy-

mać pod bronią część poborowych z roku 1945 w liczbie 30 tys. żołnierzy.

Zarządzenie to wywołało w całych Włoszech wielkie niezadowolenie, które wyraziło się m. in. w szeregu manifestacji protestacyjnych, urządzonych przez samych żołnierzy.

Ze strony rządu stwierdzono, że decyzja ma na celu zapewnienie bezpieczeństwa publicznego w związku ze zbliżającymi się wyborami

do parlamentu, które mają nastąpić 18 kwietnia b. r.

W nocy z 7 na 8 bm. w wielu miastach włoskich między innymi w Udine, Bolonii, Mediolanie, Rzymie i Palermo odbyły się publiczne manifestacje tysięcy żołnierzy rocznika 1925, protestujących przeciwko przedłużeniu terminu ich pobytu w wojsku, czego domagał się minister spraw wewnętrznych Scelba, chcąc użyć żołnierzy jako policyjnej porządkowej.

#### Faszyci sądzą faszystę Kto popiera kongresmana Thomasa?

NOWY JORK (PAP). — Jeden z czołowych faszystów amerykańskich Gerald Smith, którego działalność, pod naciskiem opinii publicznej, będzie w najbliższym czasie przedmiotem śledztwa komitetu badania czynności antyamerykańskich, oświadczył, że chętnie wymieni nazwiska osób, które udzielały mu finansowego poparcia. Zdaniem Smitha te same osoby udzielały poparcia finansowego przewodniczącemu Komisji badania działalności antyamerykańskiej, kongresmanowi Thomasowi i innym członkom tej Komisji w czasie

ich kampanii wyborczej.

Smith oświadczył, że jeśli on jest faszystą, to faszystą jest również kongresman Thomas i jego współpracownicy.

Gerald Smith jest przywódcą organizacji faszystowskiej „America First”, cieszącej się poparciem finansowym szeregu wielkich koncernów amerykańskich.

Gerald Smith znany ze swych sympatii proniemieckich, był jednym z najzagorzalszych przeciwników przystąpienia USA do wojny.

#### Angielski materiał wojskowy dla oddziałów rządu ateńskiego

PARYŻ (PAP). — Według doniesienia „France Presse” z Aten premier Sofullis potwierdził wiadomości waszyngtońskie, że rząd grecki otrzymał brytyjski materiał wojenny, znajdujący się na półwyspie helleskim. Materiał ten został ostatecznie Anglii przez Stany Zjednoczone swego czasu w ramach amerykańskiej ustawy o pożyczce i dzierżawie.

„France Presse” komunikuje też z Aten, że opublikowano tam nadzwyczajną ustawę, upoważniającą do przeprowadzenia czystki w administracji.

W każdym urzędzie państwowym

powstała specjalna komisja, które będą badały szczegółowo akta każdego z pracowników. Ktokolwiek będzie podejrzany o nelojalność reżymu, lub sympatię dla powstańców, zostanie natychmiast zwolniony z pracy.

RZYM (PAP). — Agencja „Elettorei Effada” podała do wiadomości, że w Grecji środkowej oddziały gen Markosa przeprowadziły ostatnio zwycięsko natarcie w rejonie Agrinion. W toku walk, które trwały 5 dni, wojska ateńskie straciły około 100 zabitych i około 200 rannych.

W okręgu Rumeli brygada młodzieży wyzwoliła 4 miejscowości.

#### Reorganizacja i zmiany w rządzie jugosłowiańskim

BELGRAD (PAP). W czwartek odbyło się zebranie prezydium Zgromadzenia Ludowego Jugosławii, poświęcone sprawie ratyfikacji zawartych ostatnio traktatów przyjaźni i wzajemnej pomocy z Bułgarią, Węgrami i Rumunią. Powyższe traktaty zostały jednomyślnie uchwalone i ratyfikowane.

Na wniosek premiera rządu marszałka Tito na zebraniu zajęto się również sprawą reorganizacji i zmian w rządzie.

Dotychczasowe Ministerstwo Przemysłu podzielono na dwa od-

ębne ministerstwa, a to: przemysłu lekkiego i ciężkiego. Również podzielono na dwa odrębne ministerstwa dotychczasowe Ministerstwo Rolnictwa i Lasów.

Ministrem ciężkiego przemysłu mianowano Franciszka Leskowskiego, lekkiego przemysłu — Andrzeja Hebranda, rolnictwa — Piotra Stambulicza, lasów — Czubryłowicza, handlu i zaopatrzenia — Vlabewicza, żeglugi — Krstulowicza, pracy — Arsowa, poczty i telegrafów — Szaraca, zaś ministrem bez teki — Gregoricza.

W niedzielę dn. 11 b. m. o godz. 10,30 odbędzie się

w sali kina „POLONIA” Piotrkowska 67

## ZGROMADZENIE PROTESTACYJNE

przeciwko akcjom podlegaczy wojennych i międzynarodowego kapitalizmu

zorganizowane przez W.K.P.P.S. i Ł.K.P.P.R.

Karty wstępu wydają dzielnice partyjne.









